
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA N. 127 DEL 29/12/2023

N. 127
DEL 
29/12/2023

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA ANNO 2023 DELLE 
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ PUBBLICHE DETENUTE ALLA DATA 
DEL 31.12.2022.

L'anno  2023 il giorno  29 del mese di Dicembre alle ore 13.25 e seguenti presso la Sala Consiliare
“Gaetano Di Biasio” della sede Municipale del  Comune,  convocato a norma di  legge in Seduta
Ordinaria di  Prima convocazione si è riunito il Consiglio comunale nelle persone dei Signori: 

Consigliere Pres/Ass Consigliere Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera (Sindaco) Presente 14 Evangelista Emiliano Presente
2 Dott.ssa Barbara Di Rollo Presente 15 Umbaldo Alessandra Assente
3 Ranaldi Gaetano Presente 16 Galasso Bruno Presente
4 Salera Fausto Presente 17 Leone Benedetto Assente
5 Marrocco Tommaso Assente 18 Evangelista Francesco Assente
6 Vizzacchero Fabio Presente 19 Bevilacqua Michelina Assente
7 Longo Daniele Presente 20 Calvani Francesca Assente
8 Marandola Sergio Assente 21 Russo Armando Presente
9 Terranova Edilio Presente 22 Mignanelli Massimiliano Assente
10 Vacca Gabriella Presente 23 Fardelli Luca Assente
11 Iemma Rosario Presente 24 Borraccio Laura Assente
12 Fiorentino Gennaro Presente 25 De Sanctis Renato Presente
13 Consales Riccardo Presente

Assegnati: n. 24 (Consiglieri) + 1 (Sindaco)

I presenti sono n. 15 e gli assenti n.  10.

Presiede la seduta la Presidente del Consiglio comunale Dott.ssa Barbara Di Rollo 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ex articolo 97, 

comma 4, lett. a), D. Lgs 267/2000, il Segretario Comunale,  Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

Partecipano gli Assessori: ALLEGARE PARERE REVISORI

Vengono designati scrutatori i Consiglieri: 1) Vizzacchero Fabio 2) Iemma Rosario 3) Russo
Armando

DELIBERA C.C. N. 127 DEL 29/12/2023



In  prosieguo  di  seduta  la  Presidente  procede  con  la  discussione  del  15°  punto
all’O.d.G.: REVISIONE PERIODICA ANNO 2023 DELLE PARTECIPAZIONI
IN SOCIETÀ PUBBLICHE DETENUTE ALLA DATA DEL 31.12.2022. Si dà atto
che alle ore 13,25 i presenti in aula sono n. 15, i Consiglieri assenti in aula sono n. 10
(Marrocco, Marandola, Umbaldo, Leone, Evangelista Francesco, Bevilacqua, Calvani,
Mignanelli,  Fardelli  e  Borraccio).  Alle  ore  13:35  rientrano  in  aula  i  consiglieri:
Evangelista  Francesco,  Bevilacqua,  Calvani,  Fardelli  e  Borraccio.  Si  dà  atto  che  i
presenti sono n. 20, sono assenti n. 5 consiglieri (Marrocco, Umbaldo, Leone, Calvani e
Mignanelli).   Il resoconto della discussione, trascritto in modo integrale,  viene posto
come allegato “A” al presente atto e si intende qui integralmente riportato e trascritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Richiamati:

o i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto
1990 numero 241 e smi;

o l’articolo  42,  comma  2,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000  numero  267
(TUEL) e smi che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:

o le  decisioni  in  merito  all’organizzazione  dei  pubblici  servizi  ed  alla
partecipazione a società di capitali (lettera e);

o l’onere di esprimere indirizzi  da osservare da parte  delle  aziende pubbliche e
degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

Visto il D.Lgs 19 agosto 2016, n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto
2015, n. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione
pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D.Lgs 16 giugno 2017, n. 100;

Considerato che:
o con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/09/2017 veniva approvata la

“revisione straordinaria  delle partecipazioni  societarie” detenute alla  data del
23/9/2016,  in  osservanza  agli  adempimenti  previsti  ai  sensi  dall’art.  24  del
D.Lgs n. 175/2016;

o tale  adempimento  risulta  comunicato  alla  competente  Sezione  Regionale  di
Controllo  della  Corte  dei  Conti  e  al  Dipartimento  del  Tesoro,  utilizzando
l’applicativo nell’apposita sezione “Partecipazioni” del Dipartimento stesso al
seguente indirizzo  https://portaletesoro.mef.gov.it.

Tenuto conto che la revisione ordinaria delle partecipate è un adempimento annuale,
così come previsto dall’art. 20 del citato D.Lgs n. 175/2016;

Visto le linee guida del Dipartimento del Tesoro che stabiliscono:

o le  amministrazioni  tenute  alla  comunicazione  dei  piani  di  razionalizzazione
periodica sono quelle indicate nell’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.
165,  nonché i  loro consorzi  o  associazioni  per  qualsiasi  fine  istituiti,  gli  enti
pubblici economici e le autorità di sistema portuale 

o come delineato all’articolo 1, comma 1, del TUSP, le disposizioni dello stesso
TUSP  si  applicano  avendo  riguardo  alle  partecipazioni  detenute  dalle
amministrazioni in società a totale o parziale partecipazione pubblica, sia diretta
che indiretta (c.d. perimetro oggettivo). 



o ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. f), dello stesso TUSP, per “partecipazione” si
deve intendere “la titolarità di rapporti comportanti la qualità di socio in società o
la titolarità di strumenti finanziari che attribuiscono diritti amministrativi”.

o una società si considera: 
-  partecipata  direttamente,  quando  l’amministrazione  è  titolare  di  rapporti
comportanti la qualità di socio o di strumenti finanziari che attribuiscono diritti
amministrativi nella società; 

-  partecipata  indirettamente,  quando  la  partecipazione  è  detenuta
dall’amministrazione  per  il  tramite di  società  o  altri  organismi  soggetti  al
controllo  da  parte  di  una  singola  amministrazione  o  di  più  pubbliche
amministrazioni congiuntamente;

o la  nozione  di  organismo  “tramite”  non  comprende  gli  enti  che  rientrano
nell’ambito soggettivo di applicazione del TUSP ai sensi del menzionato articolo
2, comma 1, lett. a), come i consorzi di cui all’art. 31 del TUEL e le aziende spe-
ciali di cui all’art. 114 del TUEL che dovranno procedere ad adottare un autono-
mo provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche
detenute.

o l’adempimento va adottato entro il 31.12.2023 per le partecipazioni detenute alla
data del 31.12.2022;

o le amministrazioni sono tenute a comunicare alla struttura di monitoraggio gli
elementi contenuti nel provvedimento approvato ai sensi dell’art. 20 del TUSP;
tale comunicazione deve essere effettuata esclusivamente attraverso l’applicativo
Partecipazioni del Portale Tesoro https://portaletesoro.mef.gov.it 

o gli adempimenti a carico delle Amministrazioni previsti dall’art. 20 del D. Lgs.
n.175/2016 (TUSP) in materia di razionalizzazione periodica si integreranno con
quelli stabiliti dall’art. 17 del D.L. n. 90 del 2014 per la rilevazione annuale delle
partecipazioni  e  dei  rappresentanti  condotta  dal  Dipartimento  del  tesoro  e
condivisa con la Corte dei conti.

Visto il Piano di revisione straordinaria delle società pubbliche, redatto anche sulla base
delle  linee  di  indirizzo  per  la  revisione  straordinaria”  approvate  dalla  Sezione  delle
Autonomie della Corte dei conti, con la deliberazione 19/SEZAUT/2017/INPR del 19
luglio 2017;

Visto l’allegato Piano di revisione ordinaria delle partecipazioni detenute alla data del
31.12.2022  dal  quale  non  risultano  gli  elementi  presupposto  per  un’azione  di
razionalizzazione, fusione o soppressione delle partecipazioni detenute, anche mediante
messa in liquidazione o cessione delle partecipazioni detenute dall’Ente;

Richiesto il parere ai Revisori dei Conti allegato;
Visto il verbale della Commissione Bilancio;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli ai sensi dell’art. 49 del DLgs.
267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



Con voti  favorevoli  n.  19.  Voti  contrari  n.  1  (Evangelista  Francesco).  Astenuti
nessuno

DELIBERA

1.  di  approvare i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e
sostanziali del dispositivo;
2. di approvare il Piano di revisione ordinaria delle società pubbliche detenute alla data
del 31.12.2022 allegato sub A), dando atto che non risultano gli elementi presupposto
per un’azione di razionalizzazione,  fusione o soppressione, anche mediante messa in
liquidazione o cessione della partecipazione detenuta dall’Ente;
3.  di demandare agli uffici competenti la comunicazione dell’esito della ricognizione
di cui alla presente deliberazione alla competente Sezione Regionale di Controllo della
Corte dei  Conti  e al  Dipartimento del  Tesoro,  utilizzando l’applicativo  nell’apposita
sezione  “Partecipazioni”  del  Dipartimento  stesso  al  seguente  indirizzo
https://portaletesoro.mef.gov.it..

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 20. Voti contrari nessuno. Astenuti   nessuno 

DELIBERA

Che la presente deliberazione consiliare venga dichiarata immediatamente eseguibile,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000 e ss. mm. e ii.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

137

REVISIONE PERIODICA ANNO 2023 DELLE PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ PUBBLICHE
DETENUTE ALLA DATA DEL 31.12.2022.

2023

Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/12/2023

Ufficio Proponente (Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate )

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/12/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale

Dott.ssa Barbara Di Rollo Dott. Pasquale Loffredo

          

PUBBLICAZIONE

In  data  odierna,  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio

informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n.

267/2000).

Cassino li 16/01/2024

Il Segretario Comunale

Dott. Pasquale Loffredo

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

       è divenuta esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

X  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,
D.Lgs. n. 267/2000;

Cassino li 16/01/2024

 

Il Segretario Comunale

Dott. Pasquale Loffredo

               

DELIBERA C.C. N. 127 DEL 29/12/2023


